
COMUNE DI BRIGA ALTA – PROV. DI CUNEO            
Piazza Pastorelli n°1 – 18025 Briga Alta 

Cod. Fisc./P.I.  00553180043 

email briga.alta@ruparpiemonte.it    PEC  briga.alta@cert.ruparpiemonte.it 
 

 
 

Prot. N. 1551/2021 
 

ORDINANZA N. 4_ DEL 29.07.2021 
 

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO TRATTO DI DIFESA SPONDALE SU RIO 
CARNINO.   

 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 

• a seguito degli eventi alluvionali del 2-3 ottobre 2020 si sono verificati fenomeni alluvionali su tutto il 
territorio comunale con esondazioni, frane e dissesti diffusi che hanno interessato il patrimonio 
comunale e demaniale e che il Comune di Briga Alta è intervenuto nell’immediato con lavori di somma 
urgenza per il ripristino dei danni con la stretta collaborazione degli uffici decentrati della Regione 
Piemonte Settore Pronto Intervento; 

• in molte aree del territorio comunale si è potuto constatare la situazione reale dei danni soltanto a fine 
primavera in quanto l’accessibilità ai luoghi era limitata dalle condizioni climatiche; 

 
Considerato che a seguito di successivi sopralluoghi nelle zone colpite dall’alluvione si è rilevato un dissesto alle 
difese spondali sul Rio Carnino in prossimità del ponte della strada comunale a valle della frazione nelle 
vicinanze dell’area di sosta gestita dall’Ente Parco Naturale Alpi Marittime; 
 
Ritenuto necessario intervenire con urgenza al ripristino del dissesto mediante la ricostruzione della difesa 
spondale danneggiata al fine di mettere in sicurezza l’area; 
 
Precisato che tutta l’area della frazione Carnino, e pertanto anche la zona danneggiata, rientra nell’ambito di 
tutela dell’Ente Parco Alpi Marittime; 
 
Considerato che l’Ente Parco Alpi Marittime si è reso disponibile a collaborare anche finanziariamente 
all’esecuzione dei lavori di ripristino dell’area da ripristinare;   
 
Considerato che la ditta MICHELIS Luca con sede in Ormea via Barchi n.8 – P.Iva 027659000044 si è resa 
disponibile ad effettuare i lavori urgenti di ripristino del tratto di difesa spondale sul Rio Carnino danneggiata, il 
cui importo è stato quantificato in € 12.000,00 oltre Iva; 
 
Rilevato, che a seguito degli accordi intercorsi, il Comune di Briga Alta potrà concorrere alla spesa per 
l’esecuzione dei suddetti lavori sino all’importo di € 5.000,00 oltre Iva e la restante parte sarà a carico dell’Ente 
Parco Alpi Marittime; 
 
Visti: 

• l’art.163 del D.lgs.50/2016 e s.m.i.; 

• l’art.54 del D.lgs.267/2000 e s.m.i.; 
 
 

ORDINA 
 
Alla ditta MICHELIS Luca con sede in Ormea via Barchi n.8 – P.Iva 027659000044 la realizzazione degli 
interventi urgenti di ripristino del tratto di difesa spondale danneggiata sul Rio Carnino in prossimità del ponte di 
attraversamento della strada comunale a valle della frazione nelle vicinanze dell’area di sosta gestita dall’Ente 

 



Parco Alpi Marittime; 
 
La ditta è incaricata di installare l’occorrente segnaletica, di mantenerla in perfetta efficienza e di provvedere alla 
rimozione della stessa a cessate esigenze;  
 
L’Ente Parco Alpi Marittime, in coordinamento con l’Ufficio Tecnico Comunale, è preposto della vigilanza sulla 
corretta esecuzione e condotta dei lavori, e dovrà concorrere alle spese secondo quanto preventivamente 
concordato ed in premessa stabilito. 
 
 
La presente Ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e trasmessa a: 
 

- Ditta MICHELIS Luca 
- Ente Parco Alpi Marittime 
- Stazione carabinieri di Ormea 
- Stazione carabinieri forestali di Ormea 
- Ufficio Tecnico Comunale 
 

 
Briga Alta lì 29.07.2021 

  
IL SINDACO 

(F.to LANTERI d.ssa Federica) 


